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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje problematice lezeckých zásahů při práci ve výšce a nad

volnou hloubkou, jejich analýze a posouzení rizik. Bakalářská práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje historii a struktuře lezeckého

záchranářství jednotlivých složek Policie České republiky, Armády České republiky a

Hasičského záchranného sboru České republiky. V závěru teoretické části je popis použitých

metod při realizaci bakalářské práce. Praktická část práce analyzuje jedno cvičení lezeckých

a leteckých záchranářů na lanovou dráhu a jeden zásah lezecké skupiny na pád muže do

propasti. Zabývá se příčinami rizik, následky vyvolané těmito příčinami a vhodné opatření

ke zlepšení stávajícího stavu.

Klíčová slova: analýza, hasiči, kauzální analýza, lezecké záchranářství, riziko, záchrana.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the problems of climbing interventions at work at height and

above free depth, their analysis and risk assessment. The bachelor thesis is divided into

theoretical and practical parts. The theoretical part is devoted to the history and structure of

climbing rescue of individual components of the Police of the Czech Republic, the Army of

the Czech Republic and the Fire Rescue Corps of the Czech Republic. The theoretical part

concludes with a description of the methods used in the realization of the bachelor thesis.

The practical part of the thesis analyses one exercise of climbing and air rescuers on a rope

course and one intervention of a climbing group on a fall of a man into a precipice. It deals

with the causes of the risks, the consequences caused by these causes and the appropriate

measures to improve the current situation.

Keywords: analysis, firefighters, causal analysis, climbing rescue, risk, rescue.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce ,,Lezecké záchranářství v ochraně obyvatelstva“ jsem si vybral,

protože již delší dobu pracuji u Hasičského záchranného sboru České republiky na

služebním místě velitel čety a dříve i jako hasič – lezec instruktor, proto je mi problematika

týkající se této oblasti velice blízká. Lezecké záchranářství je specifickou oblastí, které je

zapotřebí věnovat značné úsilí. Jde o oblast s vysokou mírou rizika a je nutné dodržení

postupů a metod záchrany.

Cílem práce je navrhnout vhodná opatření, které povedou ke zlepšení současného stavu

v oblasti lezeckého záchranářství. S využitím analýzy a zjištěním rizik v průběhu cvičení na

lanovou dráhu a zásahu v propasti vyhodnotit pomocí kauzální analýzy jevy, které spolu

souvisí a podle příčin a následků tyto jevy ohodnotit a provést vhodná opatření k eliminaci

rizikových jevů a tím minimalizovat rizika spojené s prací ve výšce a nad volnou hloubkou.

Teoretická část práce je rešeršní a věnuji ji seznámením se s vývojem lezeckého

záchranářství jednotlivých záchranných složek Armády České republiky, Policie České

republiky, Hasičského záchranného sboru České republiky a dalších institucí spojené s

lezectvím. Seznámení s používanou technikou a technickými prostředky a některými

právními dokumenty.

Praktická část obsahuje dvě případové studie s lezeckou záchranou. V každé studii je

detailně popsaný postup záchranářů při záchraně ve výšce a nad volnou hloubkou. Obě

studie byly analyzovány. Analýza případových studií probíhala ve spolupráci

s instruktorským sborem Olomouckého kraje, byly vybrány rizikové jevy. Byly použity

metody pozorování, indukce, dedukce, syntézy a rozhovoru. Vybrané rizikové jevy byly

pomocí kauzální analýzy a maticové tabulky ohodnoceny a graficky znázorněny. Po

ohodnocení byly doporučeny postupy a opatření, jak tyto rizikové jevy minimalizovat. Tímto

byl splněn cíl práce, a to navrhnout opatření ke zlepšení současného stavu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEZECKÉ ZÁCHRANÁŘSTVÍ PŘI PRÁCI VE VÝŠCE A

NAD VOLNOU HLOUBOU (VVH)

Jak již z názvu plyne lezecké záchranářství provádí záchranu s využitím lezeckých technik

pro speciální zásahy ve výškách a nad volnou hloubkou. Lezecké záchranářství je specifická

činnost, která vychází z klasické záchrany a pomoci obyvatelstvu s využitím speciálních

technik, prostředků a postupů určených k lezeckému zásahu. Definice lezeckého

záchranářství podle Hasičského záchranného sboru České republiky (HZS ČR): „Záchranné

práce ve výšce a nad volnou hloubkou pomocí lanové techniky (sestup a výstup po laně,

pracovní polohování, lezení aj.) jsou postupy, které umožňují použitím nestandartních

prostředků a vybavení bezpečně překonání výškových rozdílů. Pomocí lanové techniky může

být dosaženo všech výškových úrovní místa zásahu (HZS ČR, 2023).

Práce ve výšce a nad volnou hloubkou (VVH) je velice riziková činnost, proto i tyto práce

mají své legislativní dokumenty. Této oblasti se týká celá řada právních předpisů. Jedny

z nejdůležitějších jsou

• „Směrnice Evropského parlamentu a rady 2009/104/ES ze dne 16. září 2009 o

minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví pro používání pracovního

zařazení při práci (druhá samostatná směrnice ve smyslu čl. 16 odst. 1 směrnice

89/391/EHS)“ Evropská směrnice, která definuje práci ve výšce, povinnosti

zaměstnavatele a práci ve visu na laně (Frank, 2012).

• „Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, povinnost zaměstnavatele postarat se o

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců a zaměstnanci jsou povinni

dodržovat tyto podmínky“ (Frank, 2012).

• „Zákon č. 309/2006., kterým se upravují požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při

činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovně právní vztahy.“ Ukládá povinnost

zaměstnavatele organizovat práci tak, aby zaměstnanec byl chráněn proti pádu

(Belica, 2014).

• „Nařízení vlády č. 362/2005 Sb.,v bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu

zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky.“

Ukládá způsob ochrany a použití osobních ochranných pracovních prostředků, práci
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ve visu, ochranu samého pracovníka a ochranu pracovníků, kterých se dotýká práce

pracovníka provádějící práci ve VVH (Belica, 2014).

• „Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost

a ochranu zdraví při práci na staveništích, nařízení se týká činností, které vystavují

pracovníka zvýšenému riziku ohrožení života a povinnosti vypracovat pro takové

činnosti plán“ (Frank, 2012).

Výše uvedené dokumenty se týkají práce ve výškách a nad volnou hloubkou všeobecně pro

pracovněprávní vztahy. Problematika řešení bezpečnosti je charakterizována a ukotvena

v celé řadě zákonů, nařízení a vyhlášek. Dále existuje celá řada dalších právních předpisů a

interních dokumentů, které jsou spojeny s jednotlivými složkami zabývajících se prací a

záchranou pomocí lanových technik. Tyto dokumenty jsou vydávány jednotlivými právními

subjekty, pod které organizace spadají.

Lezeckému výcviku a potažmo práci a záchraně ve výšce a nad volnou hloubkou (VVH) se

věnuje více organizací jako např. Horská služba, HZS ČR, Armáda ČR, Policie a další

zainteresované skupiny jako například Český horolezecký svaz. Samotný lezecký výcvik je

fyzicky a psychicky náročná disciplína. Záchrana ve VVH je tudíž, ještě složitější,

komplikovanější a náročnější na zvládnutí jednotlivých postupů a individuálních dovedností

lezce.

U většiny lidí, jež se zabývají jakoukoliv formou horolezectví, tudíž dochází k propojení

více forem horolezectví. Na níže uvedeném obrázku jde vidět do kolika forem se dá

horolezectví, potažmo lezení, rozdělit. Tyto formy lezení se rozdělují podle prostředí využití,

kde a jakou použijeme techniku nebo vhodný postup. Sportovní lezení, tak i další formy jako

jsou skalní lezení, technické lezení, horské lezení a expedice prošly postupným vývojem.

Tento vývoj měl za následek selekci vhodných postupů a metod užití pro daný účel.

Záchranné složky, vojáci, policie a hasiči používají užitou formu lezectví. Tato forma i ze

svého názvu napovídá o tom, že si z této široké škály postupů, metod a technik vybírá


[…]


počasí. Počasí ovlivnit nelze, jde se jen připravit na vhodné alternativy. Kvalitním oblečením

a výbavou odolnou a vhodnou do extrémního počasí.

Cílem práce bylo navrhnout vhodné opatření ke zlepšení stávajícího stavu. Zlepšení jde

dosáhnout ve dvou oblastech. První oblastí jsou technické prostředky používané při práci ve

výšce a nad volnou hloubkou (VVH), kde se na trhu v této oblasti vyskytují různé alternativy

efektivnějších prostředků, než používá HZS ČR Olomouckého kraje. Zde je to otázka peněz,

kdy lezecké skupiny mají omezený finanční rozpočet. Postupná výměna starších modelů

slaňovacích prostředků Petzl RIG za novější a bezpečnější model Petzl RIG 2 nebo jiný

alternativní model CMC Clutch. Obnova lezeckého oblečení s lepšími termoregulačními

vlastnostmi a odolností proti nepříznivému počasí. V druhé oblasti, kterou je možno

zlepšovat, je minimalizace selhání lidského faktoru. Tato minimalizace spočívá v

efektivnější odborné přípravě, při samotném výcviku práce, zaměření se na samostatné

rozhodování a navození pocitu diskomfortu. Využívat novou digitální metodiku GŘ HZS
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ČR roperescue.cz, vytvořenou pro oblast záchrany u jednotek HZS ČR. V uvedené metodice

jsou dostupné informace a ukázková videa s doporučenými postupy pro záchranné práce

s lanovou technikou.
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PŘÍLOHA P II: ROZHOVOR S LEZECKÝM INSTRUKTOREM

Otázka č.1: Jak jste dlouho u HZS a jak dlouho jste členem lezecké skupiny?

Respondent odpověděl, že je členem sboru 20let a v lezecké skupině je již 15let. Na pozici

lezeckého instruktora má 10letou praxi.

Otázka č.2: V čem spočívá práce lezecké skupiny?

Respondent odpověděl, že se jedná o speciální činnost, která se zabývá záchranou s použitím

lanové techniky, členy mohou být jen příslušníci se speciálním kurzem. Práci se rozumí

veškerá činnost, která souvisí s použitím lano při vytahování, spouštění nebo jištění

zachraňovaných nebo zachránců. Práce se provádí ve výškách nebo nad volnou hloubkou.

Jedná se o velmi odbornou a fyzicky náročnou práci.

Otázka č.3: Jaké jsou rizika v práci ve výškách a nad volnou hloubkou.

Respondent odpověděl, že největší riziko je pád. Členové lezeckých skupin se pohybují

v neznámem terénu nebo prostředí. Jde o práci ve výšce nebo nad volnou hloubkou. Je to

specifický druh záchranných prací, kde se s tím musí počítat, že hrozí větší riziko než při

jiné činnosti. Pak záleží, kde se záchranné práce provádí, jiné riziko je na přírodním terénu

a jiné je v průmyslové oblasti.

Otázka č.4: Jde nějak riziko pádu odstranit?

Respondent odpověděl, že riziko odstranit nejde, už z povahy principu této činnosti. Uvedl,

že ho lze minimalizovat používáním vhodných technických prostředků pro práci ve výšce a

lezeckých postupů. Jde o znalost, zkušenosti, správné použití technických prostředků a

praktické dovednosti, které minimalizují riziko na nejmenší možnou míru.

Otázka č.5: Co jsou to technické prostředky pro práci ve výšce?

Respondent odpověděl, že jsou to speciální prostředky určené k záchraně a pohybu po laně,

jako kladky, pomocné šňůry, karabiny, odsedací smyčky, lanové svěry, blokanty a i samotné

lana. Tyto prostředky podléhají ČSN normám a jsou pravidelně kontrolovány osobami

určenými pro ověření jejich správné funkce a sledují životnost prostředků. Zda splňují svou

funkci a zda neprošli časovou životností. Vše se eviduje.

Otázka č.6: Může selhat technický prostředek?

Respondent odpověděl, vyloučit to nejde, ale proto se kontrolují, aby se to nestalo. Spíš jde

o chybu člověka, který s tím pracuje než o samotné selhání technického prostředku.

Otázka č.7: Může tedy udělat chybu lezec?

Respondent odpověděl, že ano může. Můžou udělat i chybu ostatní hasiči co pomáhají u

těchto typů zásahů. ,,Jsme jenom lidé, bohužel se to stává.“

Otázka č.8: Jak probíhá příprava lezce a lezeckého družstva?

Respondent odpověděl, že se vychází z dokumentů určených k odborné přípravě jako

cvičební řád a metodiky pro práci ve VVH v podmínkách požární ochrany. Probíhá

pravidelně podle zásad pro práci VVH. V něm se stanovuje minimální počet hodin

praktického výcviku. Uvedl, že se do dnešních dní pracovalo nejednotně, podle metodiky

staré skoro 20let. Odbornost je prověřována na povinných 24hodinových výcvicích a ročním

přezkoušením v oblasti záchrany s použitím lezeckých technik.

Otázka č.9: Je dostačující odborná příprava?

Respondent odpověděl, že je vždycky co zlepšovat. Je potřeba co nejvíce minimalizovat

lidský faktor a provádět činnosti profesionálně. Čím více by se cvičilo, tím by to bylo lepší.

Nejde to, máme omezený prostor. Někdo potřebuje více času, někdo méně. Jednoznačně to

nejde říct.

Otázka č.10: Je něco, co byste zlepšil?

Respondent odpověděl, že by zlepšil podklady pro výcvik lezců. V odborném učilišti požární

ochrany ve Velkém Poříčí, již na tom pracují a budou vydávat novou digitální metodiku.

Obsahující výukové texty, a hlavně videa pro potřebu výcviku hasičů – lezců. Ještě uvedl,

že je na trhu spoustu efektivnějších technických prostředků, které by se mu líbili, ale jsou

omezeni financemi.