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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,36)

Autor bakalářské práce vyvinul mimořádné úsilí pro dosažení co nejlepších výsledků.

Stanovené cíle jsou do značné míry naplněny. Používal adekvátních metod. Ocenění si

zaslouží použití kauzální analýzy při zkoumání parciálních částí jím zkoumané tématiky.

Prokázal silnou znalost tématiky bakalářské práce. Práce má dobrou logickou strukturu.

Jeho závěry a návrhy jsou akceptovatelné a tvůrčí. Práce je přínosná pro praxi. Velmi

odpovědně konzultoval. Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 08.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…